Дело № 1-52/2024

УИД 34RS0007-01-2023-004673-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 15 января 2024 года.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретере судебного заседания ФИО2,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Кузнецова Р.А., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Левицкой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, работающего ИП ФИО8 – подсобным рабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вынесенного по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 6 615 рублей с последующей индексацией, что соответствует 0,75 величине прожиточного минимума по АДРЕС ИЗЪЯТ для детей, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей или до изменения материального или семенного положения сторон.

На основании вышеуказанного судебного решения суда выдан исполнительный лист серии ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом - исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП в отношении ФИО3

Поскольку ФИО3 алиментные обязательства не исполнял, постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА будучи признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, осознавая общественную опасность и противоправность совершенного им деяния, с целью избежания материальных затрат, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности и желая их наступления, алименты в установленном судом размере и порядке на выплачивал, задолженность, образовавшуюся в связи с невыплатой алиментов не погашал, сведения о своём месте работы в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов не сообщал, имея неофициальные заработки материальной помощи на содержание несовершеннолетней сына не оказывал, в жизни ребенка участия не принимал. 

В связи с чем сумма задолженности ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 34 288 рублей 20 копеек, при этом она является частью общей задолженности по алиментам на сумму 129 017 рублей 45 копеек. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показал, что он состоял в зарегистрированном браке с ФИО4, в период брака ДАТА ИЗЪЯТА году у нее родился сын - ФИО1, на содержание которого с него взысканы алименты с апреля 2018 года. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА алименты на содержание сына он не выплачивал, так как не имел постоянного места работы. Сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в размере 34 288 рублей 20 копеек, а также с суммой общей задолженности в размере 129 017 рублей согласен полностью, пытается частично погасить задолженность. 

Выслушав подозреваемого ФИО3, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, огласив показания свидетеля Свидетель №1, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ доказана, помимо его признательных показаний, совокупностью следующих доказательств.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 следует, что она состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, от данного брака имеется сын – ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. В апреле 2018 года она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание сына, после вступления решения в законную силу она обратилась в Тракторозаводский РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ с исполнительным листом, на основании которого в апреле 2019 года было возбуждено исполнительное производство. За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА за ФИО9 имеется задолженность в размере 34 288 рублей 20 копеек, являющаяся частью задолженности по алиментам на сумму 129 017 рублей 45 копеек.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенного на стадии расследования, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он работает судебным-приставом исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов УФССП АДРЕС ИЗЪЯТ. В его служебные обязанности входит принудительное исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. Среди прочих исполнительных документов у него на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА на основании исполнительного листа серии ВСДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, выданного мировым судьей участка № АДРЕС ИЗЪЯТ, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка- сына ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, в размере 6615 рублей 00 копеек ежемесячно, с последующей индексации, что соответствует 0,75 величине прожиточного минимума по АДРЕС ИЗЪЯТ для детей, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка или до изменения материального или семейного сторон.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ32, зная о возложенной на него обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялся, алименты в полном объеме не выплачивал. В связи с тем, что ФИО3, уклонялся от уплаты алиментов,ДАТА ИЗЪЯТА мировым судьёй судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА.

Кроме того, ФИО3, после привлечения к административной ответственности должных выводов для себя не сделал, меры к официальному трудоустройству не предпринял. Иных мер направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также погашения задолженности не предпринял. В связи с чем, задолженность по алиментным платежам в времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составляет 34 288 рублей 20 копеек, в связи с чем ДАТА ИЗЪЯТА на имя начальника отдела - старшего судебного пристава Тракторозаводского РО СП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, подан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в отношении ФИО3 (т.1 л.д.36-37). 

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

В соответствии со свидетельством о рождении ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, его отцом является ФИО3 (т.1 л.д.30).

Согласно решению мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вынесенного по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ФИО3 в пользу ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 6 615 рублей, с последующей индексацией, что соответствует 0,75 величине прожиточного минимума по АДРЕС ИЗЪЯТ для детей, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей или до изменения материального или семенного положения сторон (т.1 л.д.46-47).

В соответствии с копией исполнительного листа серии ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного на основании решения мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере 6 615 рублей, с последующей индексацией, что соответствует 0,75 величине прожиточного минимума по АДРЕС ИЗЪЯТ для детей, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей или до изменения материального или семенного положения сторон (т.1 л.д.48-49).

Как следует из постановления судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА на основании данного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП (т.1 л.д. 50-52).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (т.1 л.д.53).

Как следует из копии справки из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА рождения с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости в качестве безработного не состоял и пособие не получал (т.1 л.д.96).

В соответствии с постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО3 по алиментным платежам за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 34 288 рублей 20 копеек, являющаяся частью задолженности по алиментам на сумму 129 017 рублей 45 копеек (т.1 л.д.54).

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению экспертов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3 зависимости потребления алкоголя (хронический алкоголизм) (Код по МКБ-10 F 10.2), о чем свидетельствую данные о длительном, систематическом употреблении алкоголя, запойный характер пьянства, утрата количественного и ситуационного контроля, сформировавшийся абстинентный синдром, психофизическая зависимость, постановка на учёт к наркологу с данным диагнозом. Однако имеющееся расстройство не является временным, не достигает степени выраженного, а потому не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния ФИО3 обнаруживал признаки психического расстройства, временного психического расстройства у него не было, сознание у него не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (т.1 л.д.83-84).

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО3 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние.

Суд, не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, поскольку, как установлено судом в судебном заседании, подсудимый не принимает участие в его воспитании, содержании.

При этом, суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством наличие у ФИО3 психического расстройства, о чем ходатайствовал защитник, поскольку данное психическое расстройство развилось у подсудимого вследствие употребления алкоголя. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, у врача- психиатра не состоит на учете.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, степени его тяжести, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь требованиями статьи 56 УК РФ, суд приходит к выводу о назначения ФИО3 наказания в виде исправительных работ, с удержанием 5 % из заработка.

Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, к назначению наказания в виде исправительных работ при рассмотрении дела судом не установлено.

Довод стороны защиты об освобождении ФИО3 от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, суд находит несостоятельным, по следующим основаниям.

В силу требований п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года после совершения. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

По смыслу закона, под уклонением от следствия и суда следует понимать такие действия подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, которые направлены на то, чтобы избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности.

Как следует из постановления суда от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, извещенный надлежащим образом в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки суду не сообщил, в связи с чем был подвергнут принудительному приводу. Согласно рапорту судебного пристава было установлено, что ФИО3 длительное время по адресу регистрации не появлялся, информация о его местонахождении отсутствовала.

Согласно материалов уголовного дела, ДАТА ИЗЪЯТА было возбуждено уголовное дело, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 объявлен в розыск, в связи с тем, что ФИО3 скрылся, место его пребывания не было известно, ДАТА ИЗЪЯТА было установлено местонахождение ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА производство по уголовному делу возобновлено, следовательно с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА течение срока давности было приостановлено. 

Таким образом, срок привлечения ФИО5 к уголовной ответственности, предусмотренный действующим законодательством, не истек.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности в Тракторозаводском РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, копии материалов исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА – надлежит хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 05 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности в Тракторозаводском РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ; копии материалов исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова